— 1 —

山东理工大学社会科学处
                                                社科函〔2018〕4 号

关于征集 2018年度教育部哲学社会科学研究
重大课题攻关项目选题的通知

各相关单位：

教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目（以下简称重

大攻关项目）是“高校哲学社会科学繁荣计划”的一项重要内

容，是繁荣发展高校哲学社会科学、加快构建中国特色哲学社会

科学的重要抓手。项目设立以来，产出了一批重要研究成果，成

效显著。根据《教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目实施

办法（试行）》，为做好 2018 年度重大攻关项目选题征集工作，

现将有关事项通知如下

一、 征集内容

本次选题以研究宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神为首要政治任务，结合党和国家事业发展

的新形势、新任务、新要求，坚持以重大现实问题为主攻方向，

基础研究和应用研究并重，重点围绕以下方向提出具有全局性、

战略性、前瞻性的研究选题：

— 2 —

1.围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入

推进系统化学理化学科化研究宣传阐释的选题。

2.围绕中国特色社会主义进入新时代、我国社会主要矛盾的

变化、新时代中国共产党的历史使命，围绕贯彻落实党的十九大

作出的一系列重大决策部署，深入推进相关重大研究的选题。

3.围绕贯彻落实繁荣发展哲学社会科学的战略部署，立足中

国、借鉴国外，挖掘历史、把握当代，关怀人类、面向未来，深

入开展有重大学术创新价值、加快构建中国特色哲学社会科学学

科体系学术体系话语体系研究的选题。

4.围绕改革开放 40 周年、新中国成立 70 周年等重大时间节

点，深入开展伟大历程、历史成就、历史经验、历史规律研究的

选题。

5.围绕优先发展教育事业，深入实施“写好教育奋进之笔行

动”，深入推进加快教育现代化、建设教育强国、办好中国特色

社会主义教育重大现实问题研究的选题。

二、 征集对象

1.重大攻关项目选题由学校集中报送。

2.各单位对每个建议选题的国内外研究现状、主攻方向以及

需要解决的重大理论与现实问题作 500 字以内的简要说明。

3.各单位要高度重视选题征集工作，严格按照选题要求，结

合自身研究优势和特色，组织专家学者充分论证和凝炼，突出问

题导向，确保推荐选题的科学性、规范性。

三、基本要求

— 3 —

1.拟定重大攻关项目选题要坚持正确政治导向，具有明确的

研究目标、主攻方向和较强的创新价值，体现有限规模和突出重

点的原则，重视学科交叉与渗透，能够通过协同攻关形成集成优

势，取得具有重要学术价值和社会影响的标志性研究成果。

2.选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，具体可参阅历

年立项的重大攻关项目课题名称。

3.选题应避免与已立项的教育部重大攻关项目、国家社科基

金重大招标项目以及其他国家级重大项目重复。凡以前提供过的

选题此次一律不再推荐。

四、报送时间

请各单位于 2018 年 1 月 22 日前，将《2018 年度教育部哲

学社会科学研究重大课题攻关项目选题推荐一览表》用 E-mail

发送至：sdlgdxskc2017@163.com。同时，将纸质件加盖单位公

章后送至社科处。

联 系 人：刁怀龙

联系电话：2786278

附件：2018 年度教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项

目选题推荐一览表

                      社会科学处

                                    2018 年 1 月 11 日

https://www.sinoss.net/uploadfile/2018/0109/20180109050408557.xls
https://www.sinoss.net/uploadfile/2018/0109/20180109050408557.xls